
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 327

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4893 del 29/04/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER LO SVILUPPO E IL SOSTEGNO DELL'ATTIVITÀ TEATRALE PROFESSIONALE IN 
AMBITO REGIONALE-ANNUALITA' 2017- LIQUIDAZIONE A SALDO SUL CONTRIBUTO 
ASSEGNATO IN FAVORE DELLA SOC. COOP.CTM -CENTRO TEATRALE MERIDIONALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
Sul  programma U.05.02 avente  ad  oggetto  “Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore 
culturale” sono allocate le risorse residue dello stato di previsione del bilancio 2017; 
Nei  due  capitoli  U5201024401  e  U5201024402  aventi  ad  oggetto  “spese  per  lo  sviluppo 
regionale dell'attivita' teatrale” risulta un importo residuo per complessivi di € 410.000,00 
CONSIDERATO CHE

1) il  Dipartimento  Turismo,  beni  culturali,  istruzione  e  cultura,  con  DDG  n.  12397  del 
10.11.2017,  successivamente rettificato con DDG 12694 del  17.11.17,  ha approvato l’ Avviso 
Pubblico  per  la  selezione  di  proposte  per  lo  sviluppo  e  il  sostegno  dell’attivita’  teatrale 
professionale in ambito regionale per l’annualita’ 2017; 
2) con DDG n. 15355 del 27/12/2017 è stata approvata la graduatoria degli ammessi e non 
ammessi al contributo e lo schema di Atto Adesione ed Obbligo finalizzato a stabilire, fra l’altro, le 
modalità di rendicontazione del contributo concesso;
3) con pari atto è stata contestualmente impegnata la somma di € 172.364,19 sul capitolo di 
uscita  U5201024401,  e  la  somma di  €  237.635,81  sul  capitolo  di  uscita  U5201024402,  per 
complessivi € 410.000,00;
4) il  contributo  assegnato,  per  l’annualità  2017  alla Soc.  Coop.  CTM-Centro  Teatrale 
Meridionale- è pari a complessivi €160.109,07;
5) con DDG n.  7277 del  05/07/2018 è stata liquidata la  somma di  euro 112.076,35 pari 
all’anticipo del 70% sul contributo assegnato;
6) con prot. prot n. 103111 del 21.03.2018 è stato acquisito l’Atto di Adesione ed Obbligo che 
disciplina per l’annualità 2017 i rapporti fra la Regione Calabria e la  Soc. Coop. CTM -Centro 
Teatrale  Meridionale;

CONSIDERATO
a) che con nota prot. N. 291312 del 09/08/2019 da ultimo integrata con nota prot. n. 69883 del  

18/02/2020, il beneficiario del finanziamento ha trasmesso la rendicontazione delle spese 
sostenute;

b) sono stati  acquisiti  i  documenti  che comprovano il  diritto del creditore e si  sono realizzate le 
condizioni stabilite per la liquidazione del saldo sul contributo assegnato, così come stabilito nel 
sopra citato Atto di Adesione e Obbligo;

VISTA  la nota trasmessa via pec del 31/03/2020 con cui è stato comunicato al  beneficiario 
l'esito dell'istruttoria delle spese rendicontate;
ATTESTATO  che,  ai  sensi  dell’art.  4 della L.R.  n.  47/2011,  l’onere finanziario  derivante dal  
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201024402 esercizio provvisorio del 
bilancio  regionale  2020,  giusta  impegno  di  spesa  n.  8605/2017,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;
RITENUTO  di  liquidare quale saldo del  contributo concesso alla  Soc. Coop. CTM -Centro 
Teatrale Meridionale  l’importo  di € 14.605,44  sul  capitolo  U5201024402  giusta impegno di 
spesa n.  8605/2017,  in quanto si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione, ai 
sensi dell’art.45 della L.R.8/02;
RICHIAMATO il codice di progetto CUP J59H17000050002;
VERIFICATO che dall’interrogazione inoltrata all’Agenzia delle Entrate, identificativo unico di 
richiesta  n.  202000001077509  del  09/04/2020  la  Soc.  Coop.CTM  -Centro  Teatrale 
Meridionale-  risulta  "soggetto  non  inadempiente"  e  che  ai  fini  del  D.U.R.C,  la  posizione 
contributiva del beneficiario, presso l’INAIL-INPS, risulta "regolare";
VISTA la liquidazione 4476 del 07/04/2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto; 
ATTESTATOche per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato 
art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14 Marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 
VISTI:

1) il D.lgs 118/2011, art. 57; 
2) L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 

Giunta Regionale della Calabria per gli anni 2020-2022; 
3) il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.

VISTI altresì: 
- la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
- la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

- il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

- la D.G.R. n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
–  Approvazione –  Revoca della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015 e 
s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott. ssa  
Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione 
e Attività Culturali”;

- il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

- la DGR n. 45 del 14/04/2020 avente ad oggetto: “Prorogatio di cui all’art. 1, comma 7, L.R. n. 
12/2005 – sospensione dei termini di cui all’art. 103 del d.l. 18/2020”

- le D.G.R. n. 512 e 513 del 2019 con le quali è stata disposta l’assegnazione della Dott. ssa Maria 
Antonella Cauteruccio al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, demandando al competente 
Dirigente  Generale  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Cultura,  Musei, 
Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020; 

- il D.D.G. n. 14006 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Antonella 
Cauteruccio l’incarico di  Dirigente del  Settore “Cultura,  Musei,  Biblioteche, Archivi,  Minoranze 
Linguistiche” afferente al Dipartimento n.13 Istruzione e Attività Culturali; 

SU  CONFORME proposta  del  Responsabile  di  Procedimento,  formulata  alla  stregua 
dell’istruttoria  compiuta  dalle  strutture  interessate,  nonché  dall’espressa  attestazione  di 
regolarità dell’atto resa dallo stesso Responsabile

DECRETA
Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano per intero,di:
Liquidare alla Soc. Coop. CTM -Centro Teatrale Meridionale- la somma di  € 14.605,44 quale saldo 
sul contributo assegnato per l’attuazione del programma di cui all’Avviso Pubblico per la concessione ed 
erogazione  di  contributi  per  lo  sviluppo  e  il  sostegno  dell'Attività  Teatrale  Professionale  in  ambito  
regionale-annualita' 2017” ; 

Far gravare l’onere della spesa di € 14.605,44 sul cap. U5201024402 esercizio provvisorio del 
bilancio  regionale  2020,  giusta  impegno  n.  8605/2017,  assunto  con  decreto  n.  15355  del 
27/12/2017che presenta sufficiente disponibilità;
Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore della Soc. 
Coop.CTM -  Centro Teatrale Meridionale -  P.I  00887340800 accreditando la  somma  di  € 
14.605,44 per la realizzazione dell’attività finanziata, in quanto si sono realizzate le condizioni 
previste art.45 della L.R.8/02; 
Far  confluire la  somma  da  erogare  sul  conto  corrente  unico  dedicato,  indicato  nella 
liquidazione generata telematicamente, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
Di precisare  che si è registrata una economia relativa alla  della  Soc. Coop.CTM - Centro 
Teatrale Meridionale pari ad Euro 33.427,28;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 
Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679, che è da intendersi quale notifica al soggetto beneficiario. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


